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PROLÓGUS

A bélidegrendszer a bélfalban található neuronokból és gliasejtekből álló komplex és

kiterjedt hálózat, amely kritikus fontossággal bír a tápanyagtranszport, emésztés, felszívódás

és a salakanyagok kiürítését biztosító bélmotilitás szabályozásában. A bélidegrendszert

megközelítőleg 100 millió idegsejt alkotja, működése nagymértékben független a központi

idegrendszertől, amiért rendszeresen „második agynak" is szokták nevezni. A veleszületett

bélidegrendszer rendellenességek széles spektruma tartozik a gasztrointesztinális traktust

érintő abnormalitások közé. Ide soroljuk a congenitális neurointesztinális diszpláziákat,

ganglioneuromatózist, valamint a Hirschsprung-kórt is (congenitum megacolon, ami 5000 élve

születésből 1 esetben fordul elő). Mindegyik betegségnek a hátterében a ganglionléc eredetű

őssejtek bélben történő vándorlásának, differenciálódásának rendellenessége áll, ez pedig

ectopicus helyzetű ganglionokat, változó hosszúságú intesztinális aganglionózist okoz, amit

súlyos motilitási zavar kísér. A Hirschsprung-kór jelenlegi kezelése a ganglionmentes vastagbél

sebészi eltávolításából áll, azonban később sok gyermeknél rendellenes bélmozgás,

következményesen konstipáció és enterocolitis alakul ki.

Az elmúlt évtizedben végzett őssejtkutatások többször felvetették annak a lehetőségét,

hogy a bélbiopsziákból izolált szöveti őssejteket Hirschsprung-kórban szenvedő gyermekek

gyógyítására alkalmazzák. Ebben a törekvésben mi is aktívan részt veszünk. Amerikai, svájci

és izraeli kutatócsoportokkal együttműködve nemrég egy új eljárást dolgoztunk ki foetális

humán béltraktus in vivo tenyésztésére, ami alkalmas módszer lehet az embryonális és felnőtt

eredetű szöveti őssejtek fejlődésének tanulmányozására. Egy másik kísérletben, amikor

humán posztnatális bélbiopsziákból izolált idegi őssejteket korai embryoba vagy

ganglionmentes vastagbélbe transzplantáltuk, a beültetett őssejtek vándorlása folytatódott

és idegi irányú differenciálódást mutatott.

Napjainkban az őssejtkutatás és a kísérletes embryológia (fejlődésbiológia) robbanásszerű

fejlődése tapasztalható; más tudományágak kísérleti módszereit, eredményeit felhasználva,

az egyedfejlődés során végbemenő folyamatok egyre mélyebb - sejt, illetve molekuláris

szintű - megismerését eredményezi. Kiemelt szerepet kaptak azok a gerinces modellállatokon

végzett embryomanipulációs és sejtjelölési kísérletek, amelyekben nyomon követhető egy

sejttípus eredete, vándorlása és differenciálódása. A bélidegrendszert létrehozó ganglionléc-

eredetű őssejtek tanulmányozása a veleszületett neurointesztinális betegségek patológiai

hátterének karakterizálásán túl, a posztnatálisan kinyert szöveti őssejtek terápiás bevezetése

szempontjából is kiemelt jelentőséggel bír.

Kutatócsoportom azt tűzte ki célul, hogy karakterizálja a bélidegrendszer embryonális

fejlődését, meghatározza azokat az alapvető őssejt-mikrokörnyezet kölcsönhatásokat,

amelyek hibája Hirschsprung-kórt eredményez, és hatékony őssejttranszplantációs módszert

dolgozzon ki a betegség gyógyítására.
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1. BEVEZETÉS

1.1. A bélidegrendszer általános felépítése

A gasztrointesztinális traktus számos olyan komplex funkcióért felelős szervrendszer, amely

nélkülözhetetlen a szervezet túlélése szempontjából. Ide tartozik (1) a táplálék és a salakanyag

transzportja, (2) a tápanyagok emésztése és felszívása, (3) a víz, elektrolitok, nyák, szignál

molekulák és antimikrobiális anyagok kiválasztása, (4) a bélrendszer barrier funkciójának

a megőrzése, (5) az egészséges bélflóra fenntartása, (6) valamint a szervezetbe bekerült

patogének, allergének és toxinok elleni védelem (Goldstein és mtsai., 2013; Schneider és

mtsai., 2019). Ezeknek a kritikus folyamatoknak a szabályozása elsősorban

a bélidegrendszerre, a gasztrointesztinális traktus saját intrinsic idegrendszerére támaszkodik.

A bélidegrendszer az autonóm idegrendszer legnagyobb alegysége. Míg a béltraktus extrinsic

beidegzését a bélidegrendszer aktivitását is befolyásolni képes szimpatikus és paraszimpatikus

idegrendszer szolgáltatja, addig a bélidegrendszer képes a központi idegrendszer irányításától

teljesen független, autonóm módon is működni, amiért rendszeresen "második agynak”

szokták nevezik (Gershon, 1999a).

A bélidegrendszer két koncentrikusan elhelyezkedő idegi plexusból áll, amiket az

enterális neuronokból és gliasejtekből álló ganglionok építenek fel. A plexus myentericus

(Auerbach -féle plexus) a bélfal körkörös és a hosszanti simaizomrétege között helyezkedik el

és a bélhuzam teljes hosszában megtalálható. A plexus submucosus, amely az esophagus

területén hiányzik, egy külső (Schabadasch-féle plexus) és egy belső (Meissner-féle plexus)

hálózatából tevődik össze (Timmermans és mtsai., 2001). Mivel nagyon kiterjedt kapcsolat van

a két submucosalis ganglionrendszer között és funkcionális különbséget sem azonosítottak,

ezért rendszerint egyként emlegetik őket. A bélidegrendszer több mint 100 millió sejtből és

legalább 18 funkcionális altípusba sorolható neuronból áll (Furness és Costa, 1980;

Brookes, 2001). Fontos megjegyezni, hogy a központi idegrendszerben azonosított

neurotranszmitterek a bélidegrendszer neuronjaiban is előfordulnak. A bélidegrendszert négy

fő típusba sorolható neuron alkotja: motoneuronok, intesztinofugális neuronok, intrinsic

primer afferens neuronok (intrinsic primary afferent neuron; IPAN), és interneuronok

(Furness, 2000). Az IPAN-ok szenzoros neuronok, amelyek a bél lumenéből származó

mechanikus és kémiai stimulusokat észlelik, majd a serkentő és gátló interneuronokon
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keresztül jeleket küldenek az effektor sejtekhez, beleértve az epitheliális és simaizom sejteket

is. Az intrinsic neuronális kör polarizált, ezzel érhető el, hogy a béltartalom mozgása

egyenirányított legyen. A bél lumenének feszülése felszálló pályákat aktivál, amelynek

következtében a stimulus feletti bélszakasz simaizma kontrakcióba kerül, míg ezzel

egyidejűleg a leszálló pályák aktivációja következtében a stimulus alatti szakasz simaizma

relaxációba kerül. Ezeknek a mechanizmusoknak köszönhetően a lumen tartalma aborális

irányú mozgást végez. Ezt az alapvető folyamatot Bayliss és Starling a “bélrendszer

törvényeként” írta le 1899-ben (Bayliss és Starling, 1899).

Madárban és emlősben végzett legutóbbi

vizsgálatainkban kimutattuk, hogy a bélideg-

rendszer ganglionjaiban nyúlványos myeloid sejtek

fordulnak elő (Dóra és mtsai., 2018). Ezek

a megfigyelések felvetik annak a lehetőségét, hogy

az enterális ganglionokban a neuronokon és

gliasejteken kívül egy harmadik sejtpopuláció is

létezik. Az “intraganglionáris makrofágok” az

enterális neuronokat és gliát körbefonva,

a ganglionokat környezetüktől elhatároló

kötőszövetes kapszulán (Nagy és mtsai., 2018)

belül helyezkednek el, és mikroglia specifikus

sejtfelszíni markereket expresszálnak (De Schepper

és mtsai., 2019; Dóra és mtsai., 2018).

1 ábra: Bélidegrendszer a vastagbélben. A.) A

neuronok két plexus mentén ganglionokba

rendeződnek (zöld). A külső plexus myentericus a bélfal

hosszanti és a körkörös simaizomrétege között

helyezkedik el, míg a belső plexus submucosus a

körkörös simaizomréteg luminális oldalán található

(módosítva Heanue és Pachnis, 2007 után). B.) Felnőtt

egér vastagbélen végzett teljes-szöveti hármas

fluoreszcens jelölés a glia (PLP1-GFP proteint

expresszál, zöld szín) és a neuron (HU+, piros szín)

sejtekből álló plexus myentericus ganglionjait mutatja

(Nagy és Goldstein, 2017). C.) Intraganglionáris

makrofágok vizsonya a ganglion neuron és glia

elemeivel (módosítva Dóra és mtsai., 2018 után).
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Az érző, motoros és interneuronok közreműködésével létrejött lokális reflexívek

szabályozzák a bél valamennyi funkcióját; mint a motilitás, víz- és ionszekréció, vérellátás és

immunválasz (Kirchgessner és Gershon, 1990). Ezek alapján a bélidegrendszer esszenciális

szerepe megkérdőjelezhetetlen és nem meglepő, hogy a szerzett vagy veleszületett

rendellenességek súlyos egészségügyi következményekkel járnak. Példaként említhető

a gyulladásos enterális neuropáthia, melyet paraneoplásia, fertőzés vagy immunmediált

megbetegedés idéz elő. Ezek a kórképek gastroparesishez, bélrendszeri pszeudo-

obstrukcióhoz és colon renyheségéhez vezethetnek. A nyelőcsőachalásiában és a veleszületett

hipertrófikus pylorus stenosisban is leírták a szelektív neurotranszmitterek meghibásodását.

Mindkét megbetegedés rendellenes sphincter funkcióval jár. A mitochondriális

neurogastrointestinális encephalopathiában kialakuló mitochondrium diszfunkció a neuronok

meghibásodásához vezet és következményesen intestinális motilitási zavart eredményez.

A 2B típusú endokrin neopláziában előforduló enterális ganglioneuroma számos esetben

colon rendellenes motilitással jár együtt (Goldstein és mtsai., 2013). A veleszületett fejlődési

rendellenességek jellemző megjelenési formája a gasztrointesztinális rendszer motoros

diszfunkciója, mint a gasztroparézis, a bél pszeudo-obstrukciója és a vastagbél motilitási

zavara (Goldstein és mtsai., 2016). Az ellátásukkal kapcsolatos egyre növekvő igények

kielégítéséhez elengedhetetlen a terápiás lehetőségek folyamatos fejlesztése, amelynek

hátterét az embryonális fejlődés pontosabb feltárása biztosíthatja.

A bélidegrendszert érintő fejlődési rendellenességek közül az egyik legjobban ismert és

karakterizált betegség a Hirschsprung-kór (megacolon congenitum). Ez a veleszületett,

elsősorban a vastagbél idegrendszerét érintő elváltozás, emberben 1:5000 arányban fordul

elő. A betegségre jellemző, hogy a bélidegrendszert embryonálisan létrehozó ganglionléc-

eredetű sejtek migrációjának zavara miatt, a belső analis sphincter izom felett ganglionmentes

szakasz alakul ki. Ez a bélszakasz nem képes relaxációra és állandó tónusos kontrakcióban van;

a szűkület feletti vastagbélszakasz pedig következményesen kitágul. A Hirschsprung-kórt

jellemző megacolonról először Frederik Ruysch holland anatómus számolt be 1691-ben

(Leenders és Sieber, 1970), de a betegség csak 1888-tól, Harald Hirschsprung dán orvos

munkássága után vált ismertté. A Hirschsprung-kór 75-80 %-ban a rectumra és a sigmabélre

korlátozódik, a teljes bélszakaszt 8%-ban érinti. A legtöbb beteg esetében sporadikus

megjelenésről beszélhetünk, de előfordulnak nem-Mendeli, multifaktoriális öröklődéssel
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jellemezhető esetek is. A nemek közötti arány 4:1 férfi túlsúlyt mutat. 70%-ban izolált

formában jelenik meg, ugyanakkor előfordul egyéb születési rendellenesség részeként is.

Gyakran kapcsolódik a 21-es triszómiához (Down-szindróma, ahol 25%-al gyakoribb a

Hirschsprung fenotípus előfordulása) és a IV-es típusú Waardenburg szindrómához is

(Schill és mtsai., 2019). Ugyancsak bélidegrendszer fejlődési zavar áll a hypoganglionozis vagy

a hyperganglionozissal és ectopicus ganglionok megjelenésével együtt járó neurondysplasiák

esetében is.

2. ábra: A Hirschsprung-kór felfedezésének történeti áttekintése. A.) Frederik Ruysch 1691-ben

megjelent sebészeti anatómia könyvének címlapja, amelyben elsőként említi a megacolont. B.) Harald

Hirschsprung portréja és a congenitális megacolont részletesen leíró publikáció fejléce. C.) Orvar

Swenson 1949-ben ismerte fel először, hogy a Hirschsprung-kór elsődleges hibáját a distális

colorectum idegrendszerének hiánya jelenti. A bélperisztaltika az érintett szegmens területén hiányzik,

a béltartalom pang (D. kép), a proximális, normál beidegzéssel rendelkező szakasz jelentősen kitágul

és a has felpuffad. (C, D. képek Dr. Allan M. Goldstein jóvoltából).

Habár az elmúlt évtized Hirschsprung-kórt célzó genetikai vizsgálataiból számos gén

mutációját is azonosították (GDNF, Endothelin-3, BMP4, netrin, retinsav, beta-1 integrin,

Hedgehog fehérjék, HAND2, HOXB5, SOX10), mégis a bélidegrendszer normális és kóros

fejlődésében szerepet játszó komplex fejlődésbiológiai mechanizmusokról csak kevés

ismerettel rendelkezünk. (Burns és mtsai., 2016; Nagy és Goldstein, 2017; Rao és Gershon,

2018).
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1.2. A bélidegrendszer embryonális eredete

Az embryonális fejlődés során egy multipotens és intenzív migrációs képességgel rendelkező

mesenchymális sejttípus, az úgy nevezett ganglionléc sejt (dúcléc, crista neuralis, neural crest

cell=NCC), epithelio-mesenchymális átalakulással leválik a záródó cranialis velőredőkről és

a velőcső törzsi szakaszának már záródott neuroepitheliális redőiről (Bronner és LeDouarin,

2012). Ezek az újonnan formálódott multipotens őssejtek a velőcső meghatározott szintjéről

származnak (cranialis, cardialis, vagus, törzsi és sacralis régió),

az embryon keresztül intenzív migrációt folytatnak, különböző szervkezdeményeket

kolonizálnak ahol eltérő sejttípusokká (kötőszövet, endokrin sejtek, melanociták, perifériás

idegrendszert alkotó glia és neuron sejtek) differenciálódnak (Bronner és LeDouarin, 2012;

Hutson és Kirby, 2007; Le Douarin, 2004; Le Douarin és Teillet, 1973b; Yntema és Hammond,

1954). Habár a ganglionléc sejtek fejlődését számos embryonális modellrendszerben

tanulmányozták, a kísérleti embryológiai vizsgálatokra a madár embryo bizonyult

a legalkalmasabb kísérletes modellnek (Goldstein és Nagy, 2008). A ganglionléc-eredetű

sejteket elsőként a madár embryoban Wilhem His svájci anatómus (1868) írta le (Bronner és

Simões-Costa, 2016). Közel száz évvel később, Yntema és Hammond (1954) egy klasszikus

tanulmányt publikáltak, amelyben bemutatták, hogy amennyiben csirke embryoból

eltávolítják a dorsalis velőcső területét együtt a ganglionléccel az a bélidegrendszer teljes

hiányát eredményezte, s ezzel először bizonyították kísérletesen a bélidegrendszer

ganglionléc eredetét (Yntema és Hammond, 1954). Az eredményeket tovább finomították

a különböző fajok közötti transzplantációs kiméra kísérletek. Csirke-fürj embryokon végzett

velőcső transzplantációs kísérletekkel mutatták ki, hogy a bélidegrendszer jelentős része

a velőcső vagus régiójából, az oticus placod mögött, az utóagy szintjén elhelyezkedő

1-7. szomitapárral szomszédos ganglionléc sejtekből származik (Burns és Le Douarin, 1998;

Burns és Le Douarin, 2001; Le Douarin és Teillet, 1973b; Nagy és mtsai., 2012a).

A madárembryokon végzett részletes sorstérképezési kísérletek hozzájárultak ahhoz, hogy

a különböző velőcsőrégiókból származó ganglionléc-eredetű sejtek változatos

differenciálódási képességét megértsük (Barlow és mtsai., 2008; Burns és mtsai., 2000; Durbec


[…]


után jelentős morfológiai transzformáción mennek keresztül: extenzív vakuolizációt,

mitokondrium-felhalmozódást és aktív fagocitózis jeleit mutatják. Az IGM-et célzó

vizsgálatokkal az enterális ganglionok körül található extracelluláris mátrix barrier szerkezetét

és élettani funkcióját kívántuk megérteni. Ez a barrier a vér-agy gáthoz hasonlóan egy

folyamatos enterális glia-talp rétegből, számos ECM fehérjéből, és egy bazális membránból áll.

79. ábra: A bélidegrendszerben az agyi mikrogliákhoz hasonló sejttípus fejlődik. CSF1RGFPembryok

(A,B) és CX3CR1GFP egerek embryomanipulációja lehetővé teszi az ENS-asszociált mikroglia-szerű

sejtek embryonális és felnőtt jellemzését.
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Az elektronmikroszkópiával és immunhisztokémiával kimutatott agrint és kollagén IV-et

tartalmazó ganglion bazális membrán barrier funkciójának teszteléséhez kisméretű 4- és 10

kDA-os FITC dextránt, majd nagyméretű 66 kDA-os fluoreszcens albumint fecskendezünk

egerek farokvénájába. A feltöltések információt nyújtanak a vér-bélidegrendszer barrier

permeabilitásáról és azt össze tudtuk hasonlítani a vér-agy gát barrier-rel. A fluorescens

dextrán részecskék fagocitózisa alkalmas volt a makrofágok migrációjának in vivo követésére

is. A makrofágok aktivitása és a barrier közötti kapcsolatot DSS-indukált egér bélgyulladásos

modellben tanulmányoztuk, amit ötvöztünk az L-chlodronate-al előidézett makrofág

deplécióval is.

Összefoglalva: a bélidegrendszert határoló ECM barrier normál és patológiás körülmények

között érzékenyen reagál a makrofágok jelenlétére, aminek kulcsszerepe lehet a

bélidegrendszert érintő gyuladások patomechanizmusában. (David Dora, Szilamer Ferenczi,

Rhian Stavely, Viktoria E. Toth, Zoltan V. Varga, Tamas Kovacs, Ildiko Bodi, Ryo Hotta, Krisztina

J. Kovacs, Allan M. Goldstein, Nandor Nagy (2020) Evidence of a Myenteric Plexus Barrier and

its Macrophage-Dependent Degradation during Murine Colitis: Implications in Enteric

neuroinflamation. közlésre elküldve Gastroenterology, 2020 szeptember 25)

4.) GDNF növekedési faktorral indukált idegi őssejtek izolálása.

A bélidegrenszeri őssejtek izolálása GDNF-indukált sejtaggregációs módszerrel (80. ábra).

A korábbi sejtizolálási technikánál (immunobead sejtszeparálás vagy sejt-sorter analízis)

sokkal gyorsabb és hatékonyabb sejtizolációs technikát dolgoztunk ki. Ez a módszer kiváló

lehetőséget nyújt a bél különböző szakaszát kolonizáló idegi őssejtek izolálására, fejlődési

potenciáljának tanulmányozására is.

80. ábra: GDNF hatására idegi

sejtaggregátumok jönnek létre. A.) E7

embryonális bélszakaszok 10 ng/ml

GDNF jelenlétében történő tenyésztése

során, a bélcső felszínén, kiemelten a

coecum magasságában számos N-

cadherin+ sejtaggregátum jelenik meg.

B.) Korai neuron specifikus

immuncitokémiai festéssel (Tuj1) és C.)

EdU proliferációs analízissel igazoltuk,

hogy a sejtaggregátumok (átmérő: 150-

200 µm) intenzíven osztódó ganglionléc

eredetű őssejtekből állnak.
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Wnt1-tdT transzgenikus egér és GFP-csirke embryonális függesztett béltenyészetben a

mesenchymális eredetű GDNF (glial cell line-derived neurotrophic factor, növekedési faktor)

hozzáadására 72 óra alatt a ganglionléc-eredetű sejtek kivándoroltak a tenyésztett bélszakasz

felszínére, ahol neurosphere-szerű sejtaggregátumokat hoztak létre. Immuncitokémiai

adatokkal igazoltuk, hogy GDNF-indukált idegi sejtaggregátumok (gangliosphere-nek neveztük

el) kiemelten differenciálatlan SOX10+ ganglionléc eredetű sejteket tartalmaztak, amiben pár

nap tenyésztés után neuron és glia irányú differenciálódás figyelhető meg. Velőcsőbe történő

GFP vektorok elektroporációja, velőcső-transzplantáció, és chorioallantois membrán

transzplantációval végzett kiméra kísérletekkel igazoltuk, hogy a GDNF-el indukált

gangliospherek multipotens őssejteket tartalmaznak. Az egér bélből izolált gangliospherek

ganglionléc eredetű sejtjei csirke bélben történő beültetése után teljes bélidegrendszert

hoztak létre. Ezzel a kísérletes technikával igazoltuk, hogy a gangliosphere-ek őssejteket

tartalmaznak.

A kísérleteket Dr. Donald Newgreen által vezetett kutatócsoport (Murdoch Children’s

Research Institute, Ausztrália) és a bostoni Harvard egyetem, gyermeksebészeti klinikájának

kutatólaboratóriumával (Prof. Allan Goldstein labor) együttműködve végeztük.

Nagy, N., Guyer, R. A., Hotta, R., Zhang, D., Newgreen, D. F., Halasy, V., Kovacs, T., & Goldstein,

A. M. (2020). RET overactivation leads to concurrent Hirschsprung disease and intestinal

ganglioneuromas. Development (Cambridge, England), dev.190900. in press

5.) Embryonális bélidegrendszeri őssejtek izolálása és RNS szintű karakterizálása.

A vándorló bélidegrendszeri őssejtek transzkriptom-analízise elengedhetetlenül szükséges,

hogy megértsük a migráló sejtek molekuláris jellegzetességeit, mellyel később optimalizálni

tudjuk a sejtek vándorlását a neurointesztinalis betegségek gyógyításához szükséges őssejt-

transzplantáció során. Nagyon keveset tudunk a vándorló ganglionléc eredetű sejtek

génexpressziós programjáról, mivel semmilyen molekuláris marker nem áll rendelkezésre

ezen populáció szelektív jelölésére. A magas sejtvándorlási képességgel rendelkező ENCC-k

RNSseq analízise fényt deríthet azokra a génekre, amelyek a sejtek invazivítását szabályozzák

(81.ábra).
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Összegzés: Kutatócsoportom, kiemelten együttműködve a bostoni Harvard Egyetem

Gyermeksebészeti Tanszékének őssejtkutató laboratóriumával, azt tűzte ki célul, hogy

karakterizálja a normál és a Hirschsprung-kórra jellemző rendellenes bélidegrendszer

embryonális fejlődését. A bélidegrendszert létrehozó ganglionléc-eredetű őssejtek

tanulmányozása a neurointesztinális kórképek patológiai hátterének megismerésén túl az

őssejtterápiás kezelések jövőbeni alkalmazhatósága szempontjából is nagy jelentőséggel bír.

Az őssejtek fejlődését meghatározó extracelluláris mikrokörnyezet nem csak a

sejttranszplantációt megelőző in vitro felszaporítás fázisában fontos, hanem a beültetést

követően, a megfelelő szöveti környezet megteremtésében is szerepet játszik. Az RNAseq és

embryomanipulációs kísérletekkel számos, korábban ismeretlen molekulát azonosíthatunk a

fejlődő bélidegrendszer környezetében. Sejtszintű RNSseq analízis fényt deríthet azokra a

génekre, amelyek az ENCC-k invazivitását szabályozzák. Mindezek alapján olyan molekuláris

stratégiákat dolgozhatunk ki, amelyekkel fokozni lehet a biopsziákból kinyert vagy őssejtekből

differenciáltatott idegi őssejtek migrációs és integrációs képességét a posztnatális bélbe

történő transzplantáció után.

81. ábra: ENCC-k vándorlása az E11.5 Wnt1;tdT egér

embryonális közép-, és utóbélben. A magas

sejtvándorlási képességgel rendelkező, E11.5 Wnt1;tdT

egérembryoból izolált kolonizáló ganglionléc-sejtek

(Kép: 1-es jelzet keret) és a vándorlást befejező, nyugvó

ganglionléc-sejtek (Kép: 2-es kerettel jelzett

sejtpopuláció) RNSseq analízise fényt deríthet azokra

a génekre, amelyek a sejtek invazivítását határozzák

meg. Ezzel lehetővé válna olyan új jelátviteli utak

karakterizálása, melyek kulcsszerepet játszanak az

embryonális és posztnatális idegsejtek vándorlásában.
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Köszönöm jelenlegi és korábbi PhD hallgatóimnak, Dr. Dóra Dávidnak, Dr. Barad Csillának, Dr.
Molnár Dávidnak, Kovács Tamásnak, Halasy Viktóriának és Fejszák Nórának, hogy nagy
elhivatással segítették a munkámat, együtt dolgoztak velem és tudományos diákkörös
munkájukat doktorandusz hallgatóként is mellettem folytatták. Köszönet a többi TDK
hallgatómnak: Bíró Éva (SOTE), Bódi Ildikó (ELTE), Csikós Gergely (SOTE), Harmati Petra (Babes-
Bolyai Tudományegyetem, Kolozsvár), Ivy Maina (University of Pennsylvania Perelman School
of Medicine, USA), Kugler Szilvia (SOTE), Lackó Erzsébet (ELTE), Molnár Attila (SOTE), Molnár
Dávid (SOTE), Pásti Kamilla (SOTE), Pethő Csongor (Babes-Bolyai Tudományegyetem), Pintér
Tamás és Újvári Fruzsina (SOTE), Pólos Miklós (SOTE), Olaithan Ijitimelin (SOTE), Putnoki-
Csicsó Zoltán (Marosvásárhelyi Orvosegyetem), Sinka Lídia (SOTE), Sóos Ádám (ELTE), Szőcs
Emőke (ELTE), Takács Ágnes (SOTE), hogy roppant lelkesedéssel és hittel részt vettek ebben
a munkában.

Továbbá, hálával tartozom a munkacsoportom valamennyi jelenlegi és egykori munkatársának
Dr. Kocsis Katalinnak, Dr. Herberth-Minkó Krisztinának, Dr. Bódi Ildikónak, Dr. Kittner
Zsuzsának, Dr. Igyártó Botondnak (USA), Dr. Hajdú Zoltánnak (USA), Felföldi Balázsnak, Fügedi
Jutkának, Orbán Editnek, Fölker Orsolyának, Vidra Györgynének, Jancsovics Dalmának, Orbán
Lilinek és Csenkey Anikónak, hogy végig segítségemre voltak a kutatási és oktatási feladataim
elvégzése során.

Köszönöm az Anatómiai Intézet munkatársainak a barátságos, támogató környezetet és
a szakmai segítséget.

Végül, de nem utolsó sorban, köszönettel tartozom családomnak, amiért munkám során
mindvégig mellettem álltak, feleségemnek, Bardócz Orsolyának, hogy mindent félretéve
3 gyerekünk mellé azt is vállalta, hogy a doktori disszertáció megírásához szükséges
eredményekért a tudományos és a való világot keresztül-kasul velem beutazza.
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