Dr. Nagy Nándor:

„Az extracelluláris mikrokörnyezet szerepe a vastagbél idegrendszerének
embryonális fejlődésében” című akadémiai doktori értekezésének

bírálata

Napjainkban egyre több adat lát napvilágot arra vonatkozóan, hogy az emésztő rendszer feladata távolról sem korlátozódik a táplálék felvételre és -feldolgozásra. Már régóta ismeretes a beidegzésében szerepet játszó igen magas neuronszám, manapság pedig közbeszéd tárgya, hogy kiemelkedő szerepet játszik az immunitásban is. Egyre szélesebb körben terjed a „gut-brain axis”, azaz a „bél-agy tengely” kifejezés használata. A szervezet egészséges működésének fontos feltétele tehát a gasztrointesztinális rendszer normális fejlődése és működése. Dr. Nagy Nándor disszertációjának témája jól illeszkedik ebbe a tudományos trendbe, elsősorban a Hirschsprung-kórra fókuszálva alaposan körbejárva a vastagbél beidegzésének ontogenezisét, ill. az azt befolyásoló mikrokörnyezeti tényezőket.

Bevallom, a cím kissé megtévesztett, az „extracelluláris mikrokörnyezet” kifejezésen inkább az extracelluláris mátrix komponenseire gondolván, de a munka ettől sokkal szélesebb értelemben foglalkozik a témával, ideértve a környező szövetek (simaizomtól a bél epithéliáig) idegi elemek fejlődésére gyakorolt hatásait is. Témaválasztása kétségtelenül telitalálat, méltán számíthat széleskörű hazai és nemzetközi érdeklődésre mind az alap kutatások, mind a klinikai gyakorlat oldaláról.

A disszertáció formailag mindenben megfelel az MTA Doktora cím elnyeréséhez előírt kívánalmaknak, nagyon gondos kivitelezésű, szépen és bőven illusztrált, jól tagolt értekezés. Az egyes fejezetek arányosak, 81 ábra és közel 400 irodalmi hivatkozás támasztja alá a mondanivalót. Hiányérzetem részben abból adódott, hogy a szövegben nagyon sok a rövidítés, mozaikszó, amelyeket ugyan első előfordulásuknál megmagyaráz, de rövidítések jegyzéke híján a témában nem egészen jártas olvasó időnként kénytelen visszalapozni és ellenőrizni a pontos jelentést. Ez nem tette könnyű olvasmánnyá az értekezést, hasznos lett volna egy rövidítések jegyzékével kiegészíteni.

Ugyancsak hiányoltam a legtöbb fotó esetében a mérce (scale bar) feltüntetését, vagy az ábramagyarázatban a nagyítás megemlítését. Feltételezem, hogy az eredeti publikációk ezeket tartalmazták, csak a képanyag szerkesztése során valahogy lemaradtak. A sok tetszetős színes ábra között a 79. oldalon található 36. ábra 3 elektronmikroszkópos képén - valószínűleg igen kicsiny mérete miatt – az arany szemcsék nem láthatók, az egyes részletek nehezen kivehetők. Apró hiba, de ugyancsak ennél az ábra együttesnél a J ábra

magyarázatában madár vörös vértest szerepel, holott a madarak magvas vörös véresejtekkel rendelkeznek.

A „Bevezetés” fejezet tartalmazza a bélidegrendszer általános felépítését, embryonális eredetét, fejlődésének molekuláris szintű szabályozását, ill. ezen témakörök releváns irodalmát. A bőséges irodalmi hivatkozások közül egyet hiányolok: bár a szerző nagyon helyesen igyekezett a legutóbbi közlemények modern eredményeinek idézésére, a bélidegrendszer – enteric nervous system - kifejezés első használója, tehát a névadó, Langley (1921) nevét érdemes lett volna megemlíteni.

A 11. oldalon szerepel, hogy „a halaknak nincs plexus submucosusa”. Ezt annyiban helyesbíteném, hogy a hivatkozott cikk szerzője a zebra dánióról írta le ezt a megfigyelést. Holmgren (1985) 33 halfaj bélidegrendszerét tanulmányozva állapította meg, hogy igen nagy a fajok közötti eltérés. Ezt magam is megerősíthetem, a kecsge, ponty és compó esetében, a Benedeczky István professzor úr által vezetett munkacsoportunk eredményei alapján.

A munka célkitűzéseit 8 pontban foglalta össze, ezt követi a kísérleti állatok/sejtvonalak és módszerek részletes ismertetése. Ezek közül a madár a domináns (csirke, fűrj), de transzgenikus zebrahal, patkány és egér embriók is szerepelnek. Emellett felhasznált még humán és csirke sejtvonalakat is. A módszerek rendkívül széles skáláját – immuncytokémia, BrdU jelölés, in situ hibridizáció, Western blot, PCR, embryomanipuláció, 3D sejt- és szervtenyészetek - alkalmazva keresett választ a célkitűzésekben felvetett kérdésekre. Ezek mindegyike, különösen embriókra alkalmazva, nagy ügyességet és technikai felkészültséget igénylő beavatkozás, amely külön elismerésre méltó. Az alkalmazott módszerekről elmondható tehát, hogy a jelölt széleskörű módszertani jártasságát bizonyítja. Hiányoltam azonban, hogy az sajnos nem derült ki a fejezetből, a kiváló minőségű mikrofotók milyen mikroszkópokon készültek.

A disszertáció mintegy felét kitevő eredményei a legterjedelmesebb fejezetet képviselik. Ebben a részben hiánypótló adatokat szolgáltatott a vastagbél beidegzésének embryonális fejlődésére vonatkozóan, különös tekintettel a madár vastagbéltre. Ezt alapos, jól tagolt és konklúziókkal is kiegészített diszkusszió követi. Elismerésre méltó, hogy a neves nemzetközi folyóiratok címlapján megjelent mikrofotóin túl ismerteti további kutatási terveit is.

A munka legfontosabb eredményeinek tartom az alábbiakat:

- igazolta, hogy a plexus pelvicsból származó ganglionléc-eredetű sejtek részt vesznek az ENS vastagbéli szakaszának kialakításában; ezeket immuncytokémiailag is karakterizálta;
- embryomanipulációs kísérletekkel igazolta, hogy a sacralis eredetű sejtekből előbb a plexus pelvics ganglionjai alakulnak ki, majd ezek hozzák létre a plexus myentericust;

- igazolta, hogy az EDN3 jelátvitel elősegíti a ganglionléc-eredetű sejtek osztódását, de ugyanakkor gátolja neuronná alakulásukat, és modulálja a sejt migrációt;
- új embryomanipulációs technikát vezetett be, csirke-fürj, csirke egér bélkimerákon vizsgálta a Sonic hedgehog, BMP-4, Wnt-11, CXCL12 növekedési faktorok bélidegrendszer fejlődésére gyakorolt hatását;
- zebrahal, madár és humán embriókban bebizonyította, hogy a ganglionléc-eredetű sejtek vándorlása, és differenciálódása az előzetesen már kialakult enterális erek endothel sejtjeinek segítségével történik, amelyekhez e sejtek beta integrin-1 molekulákkal kapcsolódnak;
- a vastagbél tunica muscularis körkörös simaizom rétege felszínül szolgál mind a plexus submucosus, mind a plexus myentericus kialakulásához, eddig még ismeretlen molekuláris mechanizmusok révén;
- a bél epithéliuma által termelt Shh növekedési faktor koncentráció grádiense szabja meg az enterikus neuronok pozícióját, azáltal, hogy megakadályozza azok hámphoz közeli elhelyezkedését;
- bebizonyította, hogy az enterikus neuronok extracelluláris mátrix molekulákat termelnek, ezzel szabályozva a migrációs utakat az ENS fejlődése során.

Kérdéseim az alábbiak:

- Hogyan készültek a whole-mount preparátumok? Kellett-e az embryonalis bélből nyúzatot készíteni, vagy azok elég vékonyak a mikroszkópos vizsgálatokhoz?
- A madarak vastagbele igen rövid. Ismeretes-e a madarakban is a Hirschsprung-kórra emlékeztető patológiás elváltozás? Mennyiben felel meg a madár vastagbél ennek modellezésére?
- Van-e a bélidegrendszerben a vér-agy gátra emlékeztető vér-ENS gát? Ha igen, ennek a kialakulása a fejlődés melyik fázisában történik?
- A madarak coecuma fajonként változó méretű, funkciójú, és bizonyos fajokban hiányzik. Tükröződik-e az eltérő funkció a bélszakasz beidegzésében is?
- A bélidegrendszer és a bélcsatorna immunitásban szerepet játszó szöveteinek embryonális fejlődése során van-e valamilyen kölcsönhatás a két nagy szabályozó rendszer között?

Összefoglalva, Nagy Nándor több gerinces faj utóbél beidegzésének kialakulására ható alapvető molekuláris mechanizmusokat tisztázott. Munkájának eredményei hitelesek, mind minőségileg, mind mennyiségileg kiemelkedőek. A jelölt a disszertációjában bemutatott tudományos munkássága alapján messzemenően megfelel az „MTA Doktora” cím követelményeinek.

A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Budapest, 2021.10.21.

Handwritten signature in blue ink, reading "Katalin Halasy".

Halasy Katalin

egyetemi tanár, az MTA Doktora